



MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS
Sistema de Informações Municipais

001/001
 Opção: 3104

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Janeiro / Fevereiro - 2022

Valores em R\$1,00

| RECEITAS | Previsão Anual | | 1º Bimestre | | Até o Bimestre | | A Realizar |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| RECEITAS CORRENTES (A) | 27.409.000,00 | 27.409.000,00 | 4.343.166,30 | 4.785.865,46 | 4.343.166,30 | 4.785.865,46 | 22.623.134,54 |
| Receita Tributária | 685.000,00 | 685.000,00 | 106.666,58 | 85.638,05 | 106.666,58 | 85.638,05 | 599.361,95 |
| Impostos | 625.000,00 | 625.000,00 | 96.666,60 | 83.612,84 | 96.666,60 | 83.612,84 | 541.387,16 |
| Taxas | 60.000,00 | 60.000,00 | 9.999,98 | 2.025,21 | 9.999,98 | 2.025,21 | 57.974,79 |
| Contribuições de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Contribuições | 270.000,00 | 270.000,00 | 45.000,00 | 52.883,79 | 45.000,00 | 52.883,79 | 217.116,21 |
| Receita Patrimonial | 48.323,62 | 48.323,62 | 8.053,84 | 43.299,61 | 8.053,84 | 43.299,61 | 5.024,01 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Correntes | 26.365.676,38 | 26.365.676,38 | 4.178.445,88 | 4.598.233,72 | 4.178.445,88 | 4.598.233,72 | 21.767.442,66 |
| Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Transferências Correntes | 26.365.676,38 | 26.365.676,38 | 4.178.445,88 | 4.598.233,72 | 4.178.445,88 | 4.598.233,72 | 21.767.442,66 |
| Outras Receitas Correntes | 40.000,00 | 40.000,00 | 5.000,00 | 5.810,29 | 5.000,00 | 5.810,29 | 34.189,71 |
| (-) Deduções da Receita Corrente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (B) | 4.500.000,00 | 4.500.000,00 | 33.333,32 | 300.000,00 | 33.333,32 | 300.000,00 | 4.200.000,00 |
| Operações de Crédito | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.500.000,00 |
| Refinanciamento Da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operacoes de Credito | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.500.000,00 |
| Alienação de Bens | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 2.800.000,00 | 2.800.000,00 | 33.333,32 | 300.000,00 | 33.333,32 | 300.000,00 | 2.500.000,00 |
| Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Transferências de Capital | 2.800.000,00 | 2.800.000,00 | 33.333,32 | 300.000,00 | 33.333,32 | 300.000,00 | 2.500.000,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Deduções da Receita de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Deduções para Formação do FUNDEB (C) | 3.409.000,00 | 3.409.000,00 | 558.499,98 | 678.795,98 | 558.499,98 | 678.795,98 | 2.730.204,02 |
| Receitas Intra - orçamentárias (D) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA TOTAL (A + B - C + D) | 28.500.000,00 | 28.500.000,00 | 3.817.999,64 | 4.407.069,48 | 3.817.999,64 | 4.407.069,48 | 24.092.930,52 |

| DESPESAS | Dotação Anual | | 1º Bimestre | | Até o Bimestre | | A Empenhar |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| | Inicial | Atualizada | Empenhada | Liquidada | Empenhada | Liquidada | |
| DESPESAS CORRENTES (E) | 21.626.424,24 | 21.759.577,94 | 5.773.001,47 | 2.968.026,88 | 5.773.001,47 | 2.968.026,88 | 15.986.576,47 |
| Pessoal e Encargos | 12.638.364,11 | 12.619.032,61 | 1.738.930,57 | 1.738.930,57 | 1.738.930,57 | 1.738.930,57 | 10.880.102,04 |
| Juros e Encargos da Dívida | 40.000,00 | 40.000,00 | 20.000,00 | 1.172,37 | 20.000,00 | 1.172,37 | 20.000,00 |
| Juros / Encargos da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 8.948.060,13 | 9.100.545,33 | 4.014.070,90 | 1.227.923,94 | 4.014.070,90 | 1.227.923,94 | 5.086.474,43 |
| DESPESAS DE CAPITAL (F) | 6.673.575,76 | 6.576.963,02 | 1.946.107,52 | 763.299,61 | 1.946.107,52 | 763.299,61 | 4.630.855,50 |
| Investimentos | 6.273.575,76 | 6.176.963,02 | 1.734.935,44 | 732.509,15 | 1.734.935,44 | 732.509,15 | 4.442.027,58 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 400.000,00 | 400.000,00 | 211.172,08 | 30.790,46 | 211.172,08 | 30.790,46 | 188.827,92 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (H) | 200.000,00 | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200.000,00 |
| Despesas Intra - orçamentárias (G) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I) | 28.500.000,00 | 28.536.540,96 | 7.719.108,99 | 3.731.326,49 | 7.719.108,99 | 3.731.326,49 | 20.817.431,97 |

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS

| Numero do Ato | Data do Ato | Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS |
|---------------|-------------|---|
| | | |

| DESCRIÇÃO | 1º Bimestre | | Até o Bimestre | |
|---------------------------------------|-------------|--------------|----------------|--------------|
| | Superávit | Déficit | Superávit | Déficit |
| Receita Realizada - Despesa Liquidada | 675.742,99 | 0,00 | 675.742,99 | 0,00 |
| Receita Realizada - Despesa Empenhada | 0,00 | 3.312.039,51 | 0,00 | 3.312.039,51 |

RELATORIO PARA SIMPLES CONFERENCIA

| ENTIDADES QUE COMPÕEM O RELATÓRIO | DATA DO FECHAMENTO CONTÁBIL |
|--|-----------------------------|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS | 28/02/2022 |

| CARGO | NOME | CRC |
|------------------|--------------------------|--------|
| PREFEITO | AILTON SILVEORA DIAS | 62.497 |
| Contador | JOÃO BATISTA DA SILVEIRA | |
| Controle Interno | FLAVIANO JOSE DA SILVA | |